
SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO..............................................................................................................................................................................................2

GOVERNADORIA.......................................................................................................................................................................................................... 2

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO..............................................................................................................................................................................................2

GOVERNADORIA.......................................................................................................................................................................................................... 2

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 1

Edição Suplementar 122.2Porto Velho, 2 de julho de 2025

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNADORIA
DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição
Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,

R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ALEXANDRO DE SOUSA LIMA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-12, de

Gerente XII, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061801745

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, FRANK WILLIAM DOS ANJOS SILVA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-10, de

Gerente X, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061801910

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ANDRESSA ROBERTA SOARES BASTOS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-09,

de Assessora IX, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803623

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 2



Edição Suplementar 122.2Porto Velho, 2 de julho de 2025

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNADORIA
DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição
Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,

R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ALEXANDRO DE SOUSA LIMA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-12, de

Gerente XII, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061801745

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, FRANK WILLIAM DOS ANJOS SILVA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-10, de

Gerente X, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061801910

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ANDRESSA ROBERTA SOARES BASTOS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-09,

de Assessora IX, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803623

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 2



O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição
Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,

R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ITALO RENAN FERRAZ FREIRE, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-08, de

Assessor VIII, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803830

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, FRANCINALDO SOUZA DA SILVA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-06, de

Chefe de Equipe, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061805169

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a partir de 3 de julho de 2025, JIULIANO MENDES, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-06, de Chefe de Equipe,

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061805341

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a partir de 3 de julho de 2025, THAISSA EVELYN GONÇALVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-06, de Assessora VI, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061805620

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, AÉLSON MATHEUS PINHEIRO DE JESUS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

05, de Assessor V, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061805867

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 3



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, CLAUDIA ALINE GOMES DE CARVALHO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-05,

de Assessora V, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806034

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, FRANK WILLIAM DOS ANJOS SILVA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-12, de Gerente XII, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806214

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, ALEXANDRO DE SOUSA LIMA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

10, de Gerente X, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806435

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, ALICE JERONIMO LOW LOPES, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

09, de Assessora IX, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806642

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, LUANA CRISTINA FERREIRA DIAS, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-08, de Assessora VIII, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806870

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 4



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, AÉLSON MATHEUS PINHEIRO DE JESUS, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Chefe de Equipe, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061807110

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a partir de 3 de julho de 2025, THAISSA EVELYN GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Chefe de Equipe, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061807338

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a partir de 3 de julho de 2025, AMANDA DE SOUZA PERCINOTTO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-06, de Assessora VI, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061807529

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, JESSICA CAROLINE RIOS LACERDA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-05, de Assessora V, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061807790

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 1.100, de 18 de outubro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, ANDRESSA ROBERTA SOARES BASTOS, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Assessora V, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061807979

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 5



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, SANDRA SAVEGNAGO PELLIZZARI, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-04, de

Assessora IV, da Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061807151

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de julho de 2025, JOSELANIO FERREIRA DE MORAIS, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-10, de Coordenador de Geociências, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806547

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de julho de 2025, GEAN CARLOS NASCIMENTO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01,

de Assessor I, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806285

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de julho de 2025, MARIA CLARA CUNHA DE TOLEDO PRADO, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-04, de Assessora IV, da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061805072

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a partir de 23 de junho de 2025, GABRIEL AGUIAR DE SOUZA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-03,

de Chefe de Núcleo III, da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061813520

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 6



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, RICARDO HENRIQUE TAMBORIM, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-09, de

Coordenador de Estratégia, Publicidade e Promoção, da Secretaria de Estado de Comunicação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803507

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, NAIRA REBECA QUEIROZ FREIRE, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-08, de

Gerente de Conteúdo Digital, da Secretaria de Estado de Comunicação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803713

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, KATHRIN REGINA SOUZA SILVA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-07, de

Assessora VII, da Secretaria de Estado de Comunicação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803959

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, NAIRA REBECA QUEIROZ FREIRE, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-09, de Coordenadora de Estratégia, Publicidade e Promoção, da Secretaria de Estado de Comunicação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061804120

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, KATHRIN REGINA SOUZA SILVA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

08, de Gerente de Conteúdo Digital, da Secretaria de Estado de Comunicação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061804327

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 7



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, RICARDO HENRIQUE TAMBORIM, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-07, de Assessor VII, da Secretaria de Estado de Comunicação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061804495

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito os termos do decreto de 27 de junho de 2025 publicado no diário oficial nº.119 de 27 de junho de 2025 que

nomeou, a contar de 7 de maio de 2025, ISAC SOUZA PINHEIRO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-05, de
Assessor V, da Casa Civil.

Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061815374

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 767, de 04 de abril de 2014,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de julho de 2025, ALICE JERONIMO LOW LOPES, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-08,

de Ouvidora, da Procuradoria Geral do Estado.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061801590

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 767, de 04 de abril de 2014,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, MATHEUS VIRISSÍMO SAAVEDRA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-07, de

Assessor VII, da Procuradoria Geral do Estado.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061802155

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 767, de 04 de abril de 2014,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, GIOVANNA ENES COSTA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-07, de

Assessora VII, da Procuradoria Geral do Estado.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 8



Protocolo 0061802997

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei nº 767, de 04 de abril de 2014,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, MATHEUS VIRISSÍMO SAAVEDRA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-08, de Ouvidor, da Procuradoria Geral do Estado.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061802622

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 16 de maio de 2025, 2TEN PM ELIESER DIAS DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Diretor de CTPM, da Polícia Militar.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061799869

DECRETO DE 1 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 17 de junho de 2025, TEN CEL PM JOAO GABRIEL PEREZ CONSALTER, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Chefe do CI Adjunto, da Polícia Militar.
Rondônia, 1 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061761826

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 22 de maio de 2025, MAJ PM DENIS PATRICIO NEVES DA CONCEICAO, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Comandante de Companhia Independente, da Polícia Militar.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061815257

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, NICOLY CRUZ CORRÊA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de Assessora I,

da Superintendência de Polícia Técnico-Científica.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 9



MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061797112

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, NICOLY CRUZ CORRÊA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-03, de

Assessora III, da Superintendência de Polícia Técnico-Científica.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061797649

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 23 de junho de 2025, CEZAR DA COSTA RAMOS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-03,

de Assessor III, da Superintendência de Polícia Técnico-Científica.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061812803

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 2 de junho de 2025, ELIZANGELA SOARES DO NASCIMENTO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

07, de Gestora de Contratos, da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061790113

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 2 de junho de 2025, RAFAEL REIS DUTRA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-04, de Assessor IV,

da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061790894

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 2 de junho de 2025, MICHELI PINHEIRO DE ANDRADE, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-04, de Assessora IV, da Secretaria de Estado da Educação.

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 10



Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061791481

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 2 de junho de 2025, RAFAEL REIS DUTRA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-07, de

Gestor de Contratos, da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061792105

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 2 de junho de 2025, ELIZANGELA SOARES DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-09, de Gerente de Gestão de Contratos de Serviços, da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061792440

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 5 de junho de 2025, CLECILDA MARIA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-03, de Chefe da Seção Pedagógica, da Unidade Escolar da Rede Pública Estadual, da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061797073

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 16 de junho de 2025, MARIA IVONETE TIMOTEO DA SILVA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-03, de Chefe da Seção Pedagógica, da Unidade Escolar da Rede Pública Estadual, da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061798387

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 11



Nomear, a contar de 16 de junho de 2025, ROSANGELA SANTINA PERIN, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-
08, de Assessora VIII, da Secretaria de Estado da Educação.

Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061817972

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 16 de junho de 2025, ELISANGELA DA SILVA ARAUJO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-09, de Gerente de Folha de Pagamento, da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061800359

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 16 de junho de 2025, ROSANGELA SANTINA PERIN, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-09, de

Gerente de Folha de Pagamento, da Secretaria de Estado da Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061799289

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de junho de 2025, MARCELO FERREIRA COELHO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-04, de

Assessor IV, da Secretaria de Estado de Finanças.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061786269

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, DANIELA FREIRES SANTANA , para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

03, de Assessora III, da Secretaria de Estado de Finanças.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061787181

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 12



R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de julho de 2025, IZAIAS LOPES DA SILVA TEIXEIRA, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-01, de Chefe de Segurança de Plantão de Estabelecimento Penal IV, da Secretaria de Estado da Justiça.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061785457

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de julho de 2025, ISOLINA NEUMANN, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de Chefe

de Segurança de Plantão de Estabelecimento Penal IV, da Secretaria de Estado da Justiça.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061815458

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
R E T I F I C A Ç Ã O:

No Decreto de 27 de junho de 2025, publicado no diário oficial nº 119 de 27 de junho de 2025, que exonerou a partir de 1 de
julho de 2025, PATRICIA SOUZA DOS SANTOS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de Assessora I, do Município de
Corumbiara, do Departamento Estadual de Trânsito.

Onde se Lê Leia-se
a partir de 1 de Julho de 2025 a partir de 5 de Julho de 2025

Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061783358

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, ALESSANDRA DOS SANTOS MIRANDA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-01, de Assessora I, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061785611

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ESTEFANNY LETICYA NASCIMENTO LIMA TRINDADE, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-01, de Assessor I, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061784358

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 13



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, ANGELA VITORIA SOARES PAIVA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-02, de Assessora II, da Casa Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061785801

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, JANDER OLIVEIRA CAVALCANTE DA SILVA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Assessor V, da Casa Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061786113

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito os termos do decreto de 24 de junho de 2025 publicado no diário oficial nº.118 de 26 de junho de 2025 que

nomeou, a contar de 16 de junho de 2025, CAMILA DA SILVA PIMENTEL, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-05,
de Assessora V, da Casa Civil.

Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061787909

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, JAQUELINE LUANA OLIVEIRA DA SILVA MESQUITA, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-04, de Assessora IV, da Secretaria de Estado da Agricultura.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061787631

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, PAULO JOSE DE SOUSA ROCHA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-04, de

Assessor IV, da Secretaria de Estado da Agricultura.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 14



Protocolo 0061782150

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 26 de junho de 2025, JHAMILLY MAGESKI LOPES, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de

Assessora I, da Casa Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061788813

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito os termos do decreto de 5 de junho de 2025 publicado no diário oficial nº.106 de 6 de junho de 2025 que

nomeou, a contar de 2 de junho de 2025, MANUELA CRISTINA DA CONCEIÇÃO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo
CDS-03, de Assessora III, da Secretaria de Estado da Saúde.

Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061789120

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito os termos do decreto de 14 de maio de 2025 publicado no diário oficial nº.90 de 15 de maio de 2025 que

nomeou, a partir de 19 de maio de 2025, JURACI DE JESUS, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-04, de Assessor
IV, do Gabinete do Governador.

Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061790926

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 1.209, de 18 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, EDIVALDO LEITE RODRIGUES, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de Chefe

de Divisão da CIRETRAN - 3ª Categoria, do Município de Santa Luzia D'oeste, do Departamento Estadual de Trânsito.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061791235

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 1.209, de 18 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, GABRIEL DA SILVA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de Chefe

de Divisão da CIRETRAN - 3ª Categoria, do Município de Santa Luzia D'oeste, do Departamento Estadual de Trânsito.

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 15



Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061791540

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a partir de 3 de julho de 2025, PAULA NATASSIA PESSOA DOS SANTOS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-03,

de Assessora III, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061791766

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a partir de 7 de julho de 2025, LUCINA DAS NEVES NUNES, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-03,

de Assessora III, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061792365

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a partir de 3 de julho de 2025, UILQUER RIBEIRO GALVÃO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de Assessor

Técnico I, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061795757

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a partir de 7 de julho de 2025, CARLOS DANIEL DA SILVA BEZERRA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-01, de Assessor Técnico I, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061796150

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 16



Exonerar, a contar de 4 de junho de 2025, CLEONICE APARECIDA ORTIZ, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-03, de
Assessora III, da Superintendência Regional de Educação.

Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador
Protocolo 0061796959

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 18 de junho de 2025, ISIS VITÓRIA RIBEIRO BONIOLI, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-03, de Assessora III, da Superintendência Regional de Educação.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061797309

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, THIAGO LUIZ MARTINS DE LIMA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-03, de Assessor III, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061809852

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ROGÉRIO QUEIROZ DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-03, de Assessor III, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061809672

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, EDNA MAIA DE AGUIAR DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-02, de Assessor II, do Gabinete do Governador.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061809300

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 17



R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, FERNANDA ARAUJO AMARAL, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-02, de

Assessora II, do Gabinete do Governador.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806443

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, YASMIM IBIAPINA BERNARDO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

01, de Assessora I, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061806209

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ANDERSON ROQUE DE MELO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01, de

Assessor I, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803587

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, RENATO NASCIMENTO SILVA ANASTACIO , para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-02, de Assessor II, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061803403

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, LEONARDO ALAN DE OLIVEIRA BARROS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

02, de Assessor II, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061802004

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 18



O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição
Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, VALERIA CARLA DE OLIVEIRA BRANDAO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

09, de Assessora IX, da Casa Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061821184

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, VALERIA CARLA DE OLIVEIRA BRANDAO, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-12, de Assessora XII, da Casa Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061821231

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 15 de junho de 2025, SANDRO LOURENCO DO NASCIMENTO, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

06, de Gerente VI, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061782665

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 15 de junho de 2025, LOUISE CAROLINE BONFIM SILVA CASARA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Gerente VI, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061783073

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de julho de 2025, CARLA DE SOUZA ALVES RIBEIRO, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-10, de Coordenadora Administrativa, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061790307

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 19



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, MAGNA APARECIDA BARBOSA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

06, de Gerente VI, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061792629

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, ROSELY SPANAMBERG, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-06, de Gerente VI,

da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061791701

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 17 de junho de 2025, MICHELE CRISTINA NEVES GISBERT, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-12, de Diretora Geral do Hospital de Retaguarda de Rondônia, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061795282

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 17 de junho de 2025, MICHELE CRISTINA NEVES GISBERT, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-10,

de Diretora Adjunta do Hospital de Retaguarda de Rondônia, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061794873

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, LAURA GABRIEL LIMA DA COSTA MOURÃO, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Gerente VI, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061796485

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 20



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, MARCELO TEIXEIRA GERALDO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

05, de Chefe de Setor V, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061799376

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, MARCELIA RODRIGUES PORTUGAL, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-05, de

Chefe de Setor V, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061798937

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 6 de junho de 2025, PATRICIA LOPES RANGEL, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-06,

de Assessora VI, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061800639

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 6 de junho de 2025, JANDENILCE DE CASTRO SANTOS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-06, de

Assessora VI, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061800373

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 11 de junho de 2025, SAMARA ALVES DE FREITAS, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

02, de Assessor II, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061817355

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 21



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 11 de junho de 2025, ANDRESSA SOUZA DA COSTA ANDRADE, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-02, de Assessora II, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061817152

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, SHARA MARIA BARBOSA DOS REIS, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-05, de Assessora V, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061819370

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2025, CELI ROCHA MENSCH LIMA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-05, de

Assessora V, da Secretaria de Estado da Saúde.
Rondônia, 2 de julho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061818942

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 4 de junho de 2025, VALTERVAM DA SILVA GARCEZ, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

01, de Chefe de SEVIC, da Polícia Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061778661

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de julho de 2025, MAYCKON DOUGLAS PEREIRA, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

02, de Delegado Titular, da Polícia Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061779924

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 22



DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 13 de junho de 2025, ARMIM GINO BOERO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-01, de Chefe de Cartório, da Polícia Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061780541

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 9 de junho de 2025, MARCOS VINICIUS ALVES E SILVA FILHO, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-02, de Delegado Titular, da Polícia Civil.
Rondônia, 2 de julho de 2025, 204º da Independência e 137º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador

Protocolo 0061781488

AUTORIDADES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL
GOVERNADORIA
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

VICEGOV
SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

CASA CIVIL
ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA

OGE
ERASMO MEIRELES E SA

CASA MILITAR
VALDEMIR CARLOS GOES

SECOM
ROSANGELA APARECIDA DA SILVA

PGE
THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRA

CGE
JOSE ABRANTES ALVES DE AQUINO

SUGESP
SEMAYRA GOMES DO NASCIMENTO

SETIC
DELNER FREIRE

SIBRA
AUGUSTO LEONEL DE SOUZA
MARQUES

SEPOG
BEATRIZ BASILIO MENDES

SEGEP
SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA

SUPEL
MARCIA ROCHA DE OLIVEIRA
FRANCELINO

SEPAT
DAVID INACIO DOS SANTOS FILHO

COGES
JURANDIR CLAUDIO DADDA

SEFIN
LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA

SESDEC
FELIPE BERNARDO VITAL

PM
REGIS WELLINGTON BRAGUIN
SILVERIO

CBM
NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA

PC
JEREMIAS MENDES DE SOUZA

SEJUS
MARCUS CASTELO BRANCO A.S.RITO

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA
TÉCNICO
DOMINGOS SAVIO OLIVEIRA DA
SILVA

SESAU
JEFFERSON RIBEIRO DA ROCHA

HBAP
FLORI MENEZES DA SILVA

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
JOÃO PAULO II
LUCIANA VON RONDON DE
ANDRADE

HICD
ANTONIETA MACHADO

COHREC
JAQUELINE TEIXEIRA TEMO

HRC
LODOVICO BENLOLO MOREIRA

HEURO
ANDERSON FERREIRA DA COSTA

HRSF
JESSICA TEZORI

HRE
JEANE PATRICIA LIMA COSTA

POC
GEANE SOCORRO LOPES DA SILVA

FHEMERON
GABRIELE MOREIRA GASPAR,

AGEVISA
GILVANDER GREGORIO DE LIMA

IESPRO
MARCELA MILREA ARAUJO BARROS

LEPAC
PAULO JOSE GIROLDI

SEDUC
ANA LÚCIA DA SILVA SILVINO PACINI

FUNCER
LEONILDO NERY RODRIGUES

IDEP
ADIR JOSEFA DE OLIVEIRA

SEAS

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 23



SEJUCEL
PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA

SI
GASODÁ SURUI

SEAS
LUANA NUNES OLIVEIRA ROCHA
SANTOS

FEASE
ANTÔNIO FRANCISCO GOMES SILVA

SEAGRI
LUIZ PAULO DA SILVA BATISTA

IDARON
JULIO CESAR ROCHA PERES

SEDAM
MARCO ANTONIO RIBEIRO DE
MENEZES LAGOS

SEDEC
SERGIO GONÇALVES DA SILVA

SETUR
GILVAN JOSÉ PEREIRA JUNIOR

SEOSP
ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA

DER
EDER ANDRE FERNANDES DIAS

JUCER
CLÉBIO BILLIANY DE MATTOS

IPEM
MARCELO SILVA DOS SANTOS

FAPERO
PAULO RENATO HADDAD

DETRAN
Sandro Ricardo Rocha dos Santos

CETRAN
André Franc Araújo Galeazzi

EMATER
LUCIANO BRANDAO

IPERON
TIAGO CORDEIRO NOGUEIRA

AGERO
SILVIA LUCAS DA SILVA DIAS

CAERD
CLEVERSON BRANCALHÃO DA SILVA

CMR
ANÍBAL DE JESUS RODRIGUES

SOPH
FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE

Quarta-feira, 2 de julho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26939
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 02/07/2025, às 18:03

Rondônia, ed.  suplementar - 24




